D. Clem. Alex. columnam ait significare apud omnes nationes firmitatem: unde nominilli perpetuae studentes nominis sui memoriae, columnam erigebant. Ecclesia columna est solida: quia in illa veritas firma est & constans: in illa veritas conferuntur, docentur, defenduntur, & tandem in ea Deus hominibus cognitionem insinuit veritatem: quae utroque supernaturalis & divina illos instruit medio diuinæ sua reuelationis, vel determinatione Ecclesie per caput suum summum Pontificem, & SS. Doctores explicata. Vel nisi dicamus Ecclesiam dici columnam, quia consistit in medio eius SS. Sacramentum, vna ex septem illis columnis, & pricipua septem nimirum Sacramentis quae Christus in illa instituit eam significatur. Vnde omnem illi adicribimus titulum ex parte principali eam institutam, ut lolemus hominibus dare titulos animarum: quia anima in illis pars est principalis: omnia vero in Ecclesia columna principialis illam sustentans est SS. Sacramentum, ideo nuncupamus Ecclesia columnam, & Deo in illa loquente qui prima est veritas, non enim illi assignatur *Columna & firmamentum veritatis*.

De vero sapiente qui perfectam ostine cognitionem dixit Spiritus S. ut secute ritunque prefiguratur baculum domus sive pariesibus infigatur. In pariesibus illius figura palum. Baculus quo peregrinus homo in cælestem tendit cinitatem, est intellectus: quia cum per illum incusat medianam cognitionem veritatis, quantum pertinet ad intellectum, idcirco dicitur baculum eius. Si summumq[ue] estumque querat dicens, pariesibus infigatur. Ecclesia baculum iusfigat, eius columnam, septem scilicet Sacramentis, quae hoc efficiunt in Ecclesia quod paries in domo, illam principaliori infigat Sacramento, nimirum Altaris, ex quo gratia emanat, quam reliqua predecent, & hoc modo totam certamque carpet ad celum viam. Cum enim in illo nobis Deus loquatur & inquit, ipsa prima veritas, quæ nos nequit fallere, certius per hoc tutissime ambulamus quo ad Deum pertingamus. Ut opinor alludit Apost.

ad summum illud beneficium quo Deus populum suum in terram tendente promulgauit praevenit: etenim propter viatum difficultatem per deserta gradiebantur oblitera, non invata, & invita, mille colubris, serpentibus, diaboli bus periculosa; in quibus si populus aliquis occiteret, populus erat inimicus & fraudulator, qui ablit ut in viam illos dirigeret redditum, similius ut rigus illuminabat & calefa: iesat enara impervias nostri umi tenebras, & rigus nocturnus de die vero ut nubes apparebat ab ardorebus, & lique radibus illos protegebat ut umbra columnarum oculis eorum expofuit vibilem, omnibus conspicuum: atque in illa Deus ipse inimicis resilebat, ex illa loquebatur, docebat, fecit, proponebat veritatem, in ordine ad viam & occurrentes occasions: *In columna nabi ligabatur ad eos*. Non nisi corporalem videtur illa columnam, portio propriae accedentes & videntes quod illis dicebat, cognoscebant in illa esse ipsum Deum inuisibilem, prius loquentes vnde sibi certissime persuadebant, quod hanc loquentes præviam a recto delitare non possent. Haec est Ecclesia Catholica, columna immobilia SS. Sacramentorum: *Columna veritatis*. Intercedens Deus per viam ducere veritatis ad terram promulgationis gloriarum, sed dicit nos per hunc medium: hic enim nobis illam per fidem propoundit & per fidem vult ad illam ambulennit. *Per fidem ambulamus*. Mundus hic velut quoddam deterrit in veritate, non tritum, imperium: eo quod parum admodum de illa in mundo tractatur: abundat mille serpentibus, repilis immundis ac bufoibus, diversis leviibus herberibus in illo exurgentibus: quarum singulae vel holles inferni & fallaces nos conuant in preceps ager per quod illos sequentes a celo utamur deviamus.

His opportunum statuit Deus remedium colluviam nam hanc mysticam SS. Sacramentorum in culpe reuebris ignis elyptem luce, sua non illuminat ut de illa egrediamur, & igne dimicemus, qui in eo excellit, nos calefacit quo fagus pellit, & culparum nostrarum reptilias incalefecit. In die vero status gratiae velut nobis nos protegit ab ardoribus appetitus nostrorum & concupiscentiarum. Hanc cædem columnam statuit Deus humanis oculis visiblemente etenim corporeis nostris oculis species certas sacramentales ita in illo resplendentes: hic de columna industria & permanenter residet Deus, qui thun-

et in quo nobis eius innoscit maiestas & excellentia; ex illo nobis loquitur Christus quippe nobis hoc alleluia: *Caro mea vere est cibus.* Species videmus panis ac vini, sed fidei instruti accedentes ad hoc Sacramentum, eique per hanc supernaturalem appropinquantes cognitionem, intelligimus Christum esse Dominum sub his intencione p̄cipiebus, qui velut celestis quadam Magister nos veritatem docet in se huius mysterij, & per hanc dum scimus hanc vitam esse dispositionem ad gloriam, nobis compertum est, quod illam sequentes recta eo tendamus, illam formis aberrandi, cum enim Deus illam nobis et haec domini demonstrat columnam, nec falli possit aut fallere, & ita securi eius luce

quæ est fidei, p̄ obsecisci possumus; & hæc autem si des in hoc SS. Sacramento maxime declaratur. Ut enim Sacramentum est ceteris eminentius, necessario requiritur ut in illo expressius aliorum eminet cognitio, quam ea quam per fidem de reliquo Dei p̄cipimus mysterij eiusque etiam excellentia clarissima pateat in hoc quod in eo magis nobis necessaria sit fides ad eius cognitionem: quia sicut per illam ad Deum tendimus, tautò secutus in via progredimur, quanto splendidius fidei lumine nobis illocelit. Nec dubites, si de namque huius SS. Sacramenti, patrocinante divina gratia, ac claram perueniemus. Dei cognitionem in gloria. *Ad quam nos perducat Dominus noster Iesus Christus: Amen.*

HOMILIA II.

DE DIVINO CIBO QVEM NOBIS

DEVS TRIBUIT IN HOC SS. SACRAMENTO.

Caro mea vere est cibus, &c. Ioan. 6.

Resquam lumine fidei collustrati cognoscimus huius excelestiam Sacramenti & necessitatem qua premior ad illius receptionem: non erit difficile huius coniuncti explicare magnitudinem, summaque delicias quibus Deus nos rebeat illud nobis exhibens in cibum: quatenus tanta cognitio beneficj augeat in nobis erga illud gratitudinem, non solque affectus ille fruenda quandoquidem in illo abundantiam habeamus bonorumque euangelium nobis oblatum: et cum ut celestis cibus terrenis omnibus delicijs conseruerit imperfectionibus non subiacebit tetrandum deliciarum: etenim quæcumque nobis offeruntur deliciae & quantumcumque sapientia, quanto his magis pascimur, tanto maleam patrem gravorem nolque commouere: poterant hic celestis in gusto & deliciois quibus nos affectivæ de hinc sunt ex ipsa Dei substantia progressa, quanto magis in hoc Sacramento illi sumimus: Omne finitum per subversionem, finitas boni ministrari. Bonus igitur his si contra ponatur illa, finiti, que Deus in SS. nobis tribuit Sacramento, nemo dubitat quin contrarias sint habitus proprietates, vt quanto magis illis subtrahimus, tanto magis crecent & augeantur amplius: ita vt quantumcumque ferueat desiderium, & perficit gaudium redandet, semper ramen nobis plura superfluit opranda: quia plura nobis bona plusque deficit in hoc celesti cibo superant obtinenda.

quam eius nobis gratia communicat, tanto crescit amplius bonitatem eius cognitio nouum quæ illud possidendi desiderium: quia quantumcumque ex illis possemus nobisque sumimus, cum bona thesauri sint infinita non evanescunt: sed quantumcumque licet inardefeat nostrum desiderium, nostrumque in abundantia eius profissionis gaudium, si cum gaudio desiderium augatur, communicatione horum bonorum augeretur simili: et eius abundantia: nam dato quod tribuat in contrapositione bonorum finitorum, conditiones oportet ut habeant ijs. contrarias, quibus bona finita finiuntur.

Dixit Aristoteles hoc proprium esse bonis finitis, vt semper eo modo decreciant quo illa Proprietas sumimus: *Omne finitum per subversionem, finitas boni ministrari.* Bonus igitur his si contra ponatur illa, finiti, que Deus in SS. nobis tribuit Sacramento, nemo dubitat quin contrarias sint habitus proprietates, vt quanto magis illis subtrahimus, tanto magis crecent & augeantur amplius: ita vt quantumcumque ferueat desiderium, & perficit gaudium redandet, semper ramen nobis plura superfluit opranda: quia plura nobis bona plusque deficit in hoc celesti cibo superant obtinenda.

Prima